
 

1 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA-UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 9.996, de 02.05.2006 

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CONSEPE 

                       RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 18/2015 

 

                   O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, 

no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D. O. E de 

11 de setembro de 1997, combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia - UESB, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão 

realizada no dia 09 de abril de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Extensão das seguintes origens: 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

  Universo Bio; 

  Semana de Recepção Acadêmica/Medicina; 

  Segunda Jornada do Aparelho Digestivo do Interior da Bahia. 

 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUISTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

   Reading in English. 
 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 I Encontro do Nordeste sobre Kierkegaard e a Questão Existencial;  

 Seminário de Ética, Linguagem e Política;  

 Programa de Extensão do NEIL;  

 Curso de Figurino e Indumentária para Cinema;  

 Direitos Humanos na Gestão Prisional. 

 
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 Colóquio Regional de História Colônia; 

 Leituras do Sudoeste.  

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS – DEAS 

 Formação de capacidades dos extensionistas rurais moçambicanos em delineamentos 

experimentais como estratégia de intervenção e de validação de resultados em extensão rural. 
 

 



 

2 

 

 

PROEX 

 Programa Multicultural; 

 Sétima Aula: Espaço e Cinema na Escola – Ano I;  

 Educação a Distância e o Desenvolvimento Social na Atualidade. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL  

 Semana de Letras; 

 I Seminário de Pesquisa em Teatro da UESB.  

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQE 

 Geociências e os Caminhos Naturais;  

 Mini Museu de geociências: Uma proposta pedagógica.  
 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE  -  DS 

 Programa Educativo: Saúde do Coto Umbilical;  

 Liga Acadêmica de farmacologia médica. 
 

 
Art. 2º - Aprovar os Relatórios de Extensão das seguintes origens: 

 
  

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 Laboratório Transdisciplinar de Estudos em Complexidade. 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUISTICOS E LITERÁRIOS  -  DELL 

 I Jornada de Alfabetização: Percalços e Possibilidades sob a Perspectiva Interdisciplinar;  

 Reding for Pleasure. 
 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 I Colóquio Mídia, Reconhecimento e Participação;  

 I Seminário do grupo de pesquisa em política e gestão da educação infantil, do ensino 

fundamental e médio;  

 VI Seminário de Inclusão Escolar;  

 Núcleo de Apoio à Inclusão. 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATA E TECNOLÓGICAS  -  DCET 

 III Colóquio de Educação Matemática: a formação matemática e didática dos futuros professores;  

 Xadrez na Escola.  

 



 

3 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS -  DCN 

 I Simpósio de Nefrologia. 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS -  DCE 

 Atividades colaborativas e cooperativas em educação. 
 

 DEPARTAMENTO DE QUÍMICA EXATAS -  DQE 

 Atuação do profissional de farmácia na indústria de alimentos; 

 Ciência Escola.  
 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE  -  DS 

 Intervenção Fisioterapêutica em Idosos com Doenças Reumáticas em uma unidade de atenção 

básica; 

 Idoso Saudável é Idoso Ativo: possibilidades a partir de vivências no NEIFAM;  

 VI Simpósio sobre doença de Alzheimer;  

 Grupo de Ajuda mútua e a Intersubjetividade do cuidar no CAPS II de Jequié. 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  -  DCB 

 V Seminário do dia mundial de luta contra a homofobia; 

 Valor-Bio – Programa de Valorização da Biodiversidade Local. 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS -  DCHL 

 Plágio na Produção Acadêmica;  

 ODEERE- Órgão de Educação e Relações Étnicas com Ênfase em Culturas Afro-Brasileiras; 

 Serviço de Psicologia;  

 Brincasol: Espaço de formação lúdica;  

 I Intercâmbio de Dança: Articulação entre grupos independentes. 
 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM – DCHEL 

 Formação de Professores: Um desafio da Contemporaneidade. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
   

 

Vitória da Conquista, 24 de abril de 2015. 

 

Paulo Roberto Pinto Santos 

Presidente do CONSEPE 

 

PUBLICADO NO 

D.O.E 

25 AGO 2015 


